
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-305-О 

15.05.2024 

 

 

 

О порядке окончания 2023-2024 учебного года  

в общеобразовательных организациях   

Ханты-Мансийского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116 «Об утверждении единого 

расписания и продолжительности проведения единого государственного 

экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году»,  

от 18 декабря 2023 года № 954/2117 «Об утверждении единого расписания 

и продолжительности проведения основного государственного экзамена  

по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2024 году»,  

от 18 декабря 2023 года № 955/2118 «Об утверждении единого расписания  

и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году»,  

от 4 апреля 2024 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», от 4 апреля 2024 года № 233/552  

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования», учитывая письмо Министерства просвещения Российской 



2 
 

Федерации от 7 ноября 2023 года № АЗ-1550/03, на основании приказа 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 14 мая 2024 года № 10-П-928 «О порядке окончания  

2023-2024 учебного года в общеобразовательных организациях   

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – приказ ДОиН  

от 14.05.2024 №10-П-928) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить срок окончания 2023-2024 учебного года  

для 1-11 классов в соответствии с календарным учебным графиком 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, при условии реализации в полном объеме образовательных 

программ, согласно учебному плану образовательных организаций,  

не позднее:  

31 мая 2024 года – для 1-8-х, 10-х классов;  
20 мая 2024 года – для 9-х классов;  
22 мая 2024 года – для 11-х классов.  
2. Определить: 

2.1. сроки проведения государственной итоговой аттестации  

(далее – ГИА) для выпускников образовательных организаций независимо 

от организационно-правовой формы собственности согласно срокам, 

установленным Министерством просвещения Российской Федерации 

совместно с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

для:  
9-х классов – с 21 мая по 2 июля 2024 года (включительно);  
11-х классов – с 23 мая по 5 июля 2024 года (включительно).  
2.2. сроки вручения в торжественной обстановке документов 

государственного образца выпускникам о среднем или основном общем 

образовании не позднее 10 дней после даты издания распорядительного акта 

об отчислении выпускников.  

3. Отделу общего образования (Е.Н.Матвейчук) обеспечить 

доведение до сведения руководителей общеобразовательных организаций 

приказа ДОиН от 14.05.2024 №10-П-928. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

4.1. организованное завершение 2023-2024 учебного года  

в образовательных организациях. 

4.2. своевременное информирование выпускников, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего образования,  

их родителей (законных представителей) о нормативно-правовых, 

распорядительных и инструктивных документах федерального  

и регионального уровня по вопросам ГИА, итоговой аттестации 



3 
 

обучающихся по адаптированным образовательным программам, выдачи 

документов об образовании;  

4.3. проведение ГИА по программам основного общего и среднего 

общего образования, итоговой аттестации обучающихся  

по адаптированным образовательным программам в соответствии  

с действующими нормативными правовыми документами;  

4.4. проведение промежуточной аттестации обучающихся  

в образовательных организациях в соответствии с локальными актами 

образовательных организаций; 

4.5. проведение заседаний педагогических советов 

общеобразовательных организаций с рассмотрением вопросов «О допуске 

обучающихся к государственной итоговой аттестации обучающихся  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования» – не позднее 17 мая 2024 года, «О переводе обучающихся  

1-8-х, 10-х классов на следующую ступень обучения» – не позднее  

31 мая 2024 года; 

4.6. проведение праздника «Последний звонок» в 9-х и 11-х классах 

24- 25 мая 2024 года; 

4.7. проведение праздника «Выпускной вечер» в 9-х и 11-х классах 

28- 29 июня 2024 года; 

4.8. выдачу аттестатов и приложений к ним выпускникам 9-х, 11-х 

классов, свидетельств об обучении выпускникам 9-х классов,  

не позднее 10 дней после даты издания распорядительного акта  

об отчислении выпускников.  

5. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой 

работы (Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителей 

общеобразовательных организаций. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО 


